
        Министерство образования и науки 

       Чеченской Республики 

        Государственное бюджетное                               

          общеобразовательное учреждение                    

         «Гудермесская средняя школа им. Усмана     

          Ахмаровича Оздамирова» 

 

               Нохчийн Республикин дешаран а, 

            Iилманан а министерство 

             Пачхьалкхан бюджетни 

    юкъарадешаран хьукмат  

        «Оздамиров Iусманан цIарах йолу Гуьмса-             

               гIалин юкъарадешаран юккъера ишкол» 

          Промышленная улица, 1-а, г. Гудермес, 

       Чеченская Республика, 366203 

   тел.: +7(960) 440-28-78;                                                                 

е-mail: shcola09@mail.ru ; 

           https://gbou-im-u-a-ozdamirova.educhr.ru/ 

       ОКПО 61509723; ОГРН 1092032000994; 

      ИНН/КПП 2005006923/200501001 

              Промышленни урам, 1-а, Гуьмса-г1ала, 

               Нохчийн Республика, 366203 

           тел.: +7(960) 440-28-78;                                                                       

            е-mail: shcola09@mail.ru; 

              https://gbou-im-u-a-ozdamirova.educhr.ru/ 

              ОКПО 61509723; ОГРН 1092032000994; 

               ИНН/КПП 2005006923/200501001 
 

 
ПРИКАЗ 

«26» декабря 2022 года                                                                                          № 310 

 

Об утверждении плана методической работы, 

обеспечивающий сопровождение введения 

обновленного федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего 

образования  

  

В соответствии с приказом ГБОУ «Гудермесская СШ им. У.А. Оздамирова» от 

06.12.2022 № 298 «О переходе на обновленный федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования», а также в целях 

обеспечения нормативно-правового и организационного сопровождения введения и 

реализации обновленного федерального государственного образовательного 

стандарта среднего общего образования в ГБОУ «Гудермесская СШ им. У.А. 

Оздамирова».  

ПРИКАЗЫВАЮ:   

1. Утвердить план методической работы, обеспечивающий сопровождение 

введения обновленного федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования ГБОУ «Гудермесская СШ им. У.А. Оздамирова» 

(Приложение 1).   

2. Утвердить диагностическую анкету для выявления профессиональных 

затруднений педагогов при подготовке перехода на обновленный ФГОС СОО 

(Приложение 2).  

3. Руководителям МО Байсагуровой М.Х., Солтахановой П.Х., внести 

изменения в планы работы ШМО по методическому сопровождению учителей в 

рамках подготовки и введения обновленных ФГОС СОО.  

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.  

Директор                                                                                                       И.Н. Ойбуев 

 

mailto:shcola09@mail.ru
https://gbou-im-u-a-ozdamirova.educhr.ru/
mailto:shcola09@mail.ru
https://gbou-im-u-a-ozdamirova.educhr.ru/


Приложение 1  

к приказу № ____ от 26.12.2022 

 

№  

п/п 

Содержание деятельности Сроки Ответственные 

1. Методическое сопровождение педагогов для реализации требований ФГОС: 

2.  Корректировка перспективного плана 
повышения квалификации учителей- 
предметников и формирование заявок на 
курсовую подготовку учителей 
предметников по обновленным ФГОС 
СОО 

Февраль-март 2023 Зам. директора по НМР 

3.  Составление УМК на 2023-2024 учебный 

год: формирование перечня учебников и 

методических пособий по переходу на 

обновленные ФГОС СОО 

2023-2025 Руководители МО, 
   Зав. библиотекой  

4.  Методическое совещание по вопросам 
изучения «Методических рекомендаций 
по системе оценки достижения 
обучающимися планируемых результатов 
освоения программ начального общего, 
основного общего и среднего 

общего образования» и «Изменений в 

примерной федеральной 

образовательной программе среднего 

общего образования (далее – ФОП 

СОО), в том числе адаптированной 

образовательной программе (в случае 

необходимости) в соответствии с 

требованиями обновленного ФГОС СОО 

Апрель 2023 Зам. директора по УВР, 
НМР, руководители МО 

5.  Проведение заседаний 

методических объединений 

учителей по вопросам перехода 

на обновленные ФГОС, 

семинаров в рамках перехода на 

обновленные ФГОС СОО: 

- разработка и внедрение 

электронных конспектов уроков 

по обновленному ФГОС СОО по 

всем учебным предметам; 

- разработка и внедрение онлайн 

конструкторов рабочих программ 

по обновленному 

ФГОС СОО; 

- разработка методических  

рекомендаций по организации  

внеурочной деятельности; 

 и т.д. 

По отдельному 
плану 

Руководители МО,  
Ресурсы - ФГАОУ ДПО 
«Академия 
Минпросвещения 
России»,  
ГБУ «Институт развития 
образования», ЧР 
 

6.  Методическое совещание «Содержание 

обновленных ФГОС СОО, готовность 

ОУ к переходу на обновленные  

ФГОС СОО» 

Август 2023 Зам. директора по УВР, 
руководители МО, 
 



7.  Родительское собрание «Проблемы и 

риски перехода на обновленные ФГОС 

среднего общего образования»  

Май 2023 Зам. директора по ВР, 

классные 

руководители. 

8.  Организация и контроль обновления 

учебно-методической документации 

учителями-предметниками 

(Индивидуальная консультативная 

помощь по вопросам реализации  

обновленного ФГОС СОО  

на ресурсе «Единое содержание общего 

образования») 

Май – сентябрь 
2023 

Зам. директора по 

УВР, НМР,    

руководители МО 

9.  Методическая помощь учителям по 
созданию системы уроков в 

соответствии с требованиями 

обновленных ФГОС СОО (работа в 

конструкторе рабочих программ –

бесплатном онлайн-сервисе для 

индивидуализации рабочих программ 

по учебным предметам: 

https://edsoo.ru/constructor/) 

В течение года Зам. директора по 

УВР,    руководители 

МО 

10.  Внесение дополнений в планы по 

самообразованию с целью изучения 

требований обновленных ФГОС 

Март 2023 -
сентябрь 2023 

Руководители МО, 
учителя-предметники 

11.  Творческие отчеты по самообразованию 

педагогов (в рамках проведения 

предметных недель) 

В течение года Руководители МО, 
учителя-предметники 

12.  Участие педагогов в мастер-классах, 

круглых столах, «открытых» уроках, 

внеурочных  занятиях и мероприятиях 

по отдельным направлениям 

перехода на обновленные ФГОС  

В течение 
учебного    года 
постоянно 

Руководители МО, 
учителя-предметники 

2. Информационное обеспечение перехода на обновленные ФГОС: 

1.  Размещение на сайте 

информационных материалов о 

переходе на обновленные ФГОС 

Постоянно Зам. директора по УВР, 

 Администратор 

школьного сайта 

2.  Информирование родительской 

общественности о подготовке к 

введению и порядке перехода на 

обновлённые стандарты 

Постоянно Администрация, 

кл. руководители 

3.  Организация изучения 

общественного мнения по 

вопросам перехода на 

обновленные ФГОС  

Постоянно Администрация 

4.  Обеспечение публичной отчетности 
школы о ходе и результатах введения 

ФГОС ОО 

Ежегодно Администрация 

5.  Создание библиотечек методической 

литературы, примерных программ по 

обновленным ФГОС 

Постоянно    Зав. библиотекой  

6.  Выставка методической литературы 

по вопросам перехода на обновленные 

ФГОС 

Постоянно    Зав. библиотекой  



7.  Обеспечение доступа учителям, 

переходящим на обновлённые 

ФГОС, к электронным 

образовательным ресурсам, 

размещенным в федеральных и 

региональных базах данных 

Постоянно Администрация, зам. 

директора по УВР  

3. Мониторинг реализации по переходу на обновленные ФГОС 

1.  Проведение самодиагностики 

готовности введения ФГОС СОО на 

(Чек-лист)  

Февраль 2023 Зам. директора по УВР 

2.   Проведение самообследования 

готовности школы к введению 

обновлённого ФГОС СОО 

Апрель 2023 Зам. директора по УВР 

3.  Диагностика профессиональной 

готовности педагогов к переходу на 

обновленные  ФГОС 

Сентябрь 2023, 

2024, 2025 

Экспертно-

аналитическая служба 

школы 

4.  Мониторинг затруднений педагогов в 

вопросах перехода на обновленные ФГОС 

на основании анализа результатов 

анкетирования 

ежегодно Экспертно-

аналитическая служба 

школы, администрация 

школы 

5.  Мониторинг качества образования ежегодно Зам. директора по УВР 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    Приложение 2                             

к приказу №310 от 26.12.2022 

  

  

АНКЕТА   

для выявления профессиональных затруднений педагогов   

при подготовке перехода на обновленный ФГОС СОО   

  

Уважаемый, педагог! Просим Вас ответить на вопросы данной анкеты 

в связи с тем, что наше общеобразовательное учреждение переходит на 

ФГОС СОО нового поколения. Внимательно прочитайте и честно ответьте 

на вопросы, Ваше мнение важно для регулирования деятельности нашего 

общеобразовательного учреждения.    

  

Ф.И.О._________________________________________________  

1. Достаточно ли Вы информированы о ФГОС СОО?  

а) Да                          б) Нет                    в) Затрудняюсь ответить            

2. В достаточной ли степени Вы ознакомлены с нормативно-правовой 

документацией по этому направлению?  

а) Да                         б) Нет                в) Затрудняюсь ответить                 

3. Владеете ли Вы умениями осуществлять системно-деятельностный 

подход в обучении?  

а) Да                         б) Нет                     в) Затрудняюсь ответить             

4. Испытываете ли Вы затруднения в организации воспитательной 

деятельности в старших классах?  

а) Да    б) Нет     в) Затрудняюсь ответить  

5. Имеете ли Вы необходимость в повышении своего профессионального 

уровня в условиях перехода на ФГОС СОО?  

а) Да        б) Нет    в) Затрудняюсь ответить  

6. Испытываете ли Вы затруднения в составлении рабочих программ?  

а) Да          б) Нет        в) Затрудняюсь ответить  

7. Испытываете ли Вы затруднения с преподаванием предмета на 

углубленном уровне?  

а) Да          б) Нет                 в) Затрудняюсь ответить  

8. Испытываете ли Вы затруднения в проведении метапредметных 

уроков?   



а) Да          б) Нет                  в) Затрудняюсь ответить  

9. Чувствуете ли Вы в себе решительность и уверенность в том, что Вы 

преодолеете трудности при переходе на ФГОС СОО?   

а) Да          б) Нет             в) Затрудняюсь ответить  

 

 


		2023-05-17T12:13:38+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГУДЕРМЕССКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ. УСМАНА АХМАРОВИЧА ОЗДАМИРОВА"




